Carta n°® 1208/2025-DESC-ESS

Presidente Prudente, 31 de margo de 2025

v

A

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
A/C Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Presidente

Rua Guerino Matheus, 205

19703-060 - Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Oficio n° 0036/2025 - Requerimento n°® 065/25-S0.

Prezado Senhor,

Reportamo-nos ao oficio acima pelo qual solicita informacdes sobre a ligacio da
rede mestre ao transformador da instituicdo de ensino ETEC- Augusto Tortorelo
Ara(jjo, situada no municipio de Paraguagu Paulista, visto a necessidade de
ativacao do sistema de climatizacao, trazendo mais conforto e contribuindo para
0 aprendizado de alunos e professores.

Esclarecemos que as tratativas junto a ETEC iniciaram em 13/02/2025 por meio da
apresentacao do oficio n°® 012/2025 - DS, na qual a ETEC solicitou autorizacao para
a religacdo da energia elétrica de um transformador instalado na unidade de
ensino. Tal solicitacdo motivou uma visita presencial da Energisa no local, onde
estavam presentes pela Energisa o Coordenador e o Gestor de Clientes e, durante
o encontro foi possivel compreender a necessidade da ETEC e prestar as devidas
orientacoes para formalizacdo do pedido.

Em 07/03/2025, por meio do oficio n°® 024/2025-DS, a ETEC apresentou o pedido
de religacdo com carga superdimensionada, sendo a solicita¢ao cancelada a pedido
da propria ETEC e, com a formalizagdo do oficio n°® 012/2025 - DS, em 11/03/2025,
efetivamente iniciamos as tratativas de atendimento. Visto se tratar de uma carga
especial, fez-se necessaria a analise de viabilidade técnica com prazo de 15 dias
para atendimento, no entanto, no dia 24/03 ocorreu o deferimento da viabilidade
e a religacao em campo se deu em 28/03/2025.
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LIGADA NA SUA ENERGIA

Continuacao - Carta n° 1208/2025-DESC-ESS - fls.02

Sendo o que nos cumpria para o momento, permanecemos a disposicdo para
qualquer duvida ou questao adicional. Nao hesite em contatar-nos através do nosso
canal oficial de atendimento, acessivel pelo endereco eletrénico:
poderpublico.ess@energisa.com.br.

CARLOS EDUARDO MARIANO
Coordenagao da Gestao de Relacionamento com Clientes
vbb/cgrec - 80800.0001388/2025 - 00800.003499/2025
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De Poder Publico - ESS <poderpublico.ess@energisa.com.br>

Para  secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
Cépia Poder Publico - ESS <poderpublico.ess@energisa.com.br>

Data 2025-04-08 14:08

Carta n® 1208.2025-DESC-ESS.pdf (~526 KB)

Je: Poder Publico - ESS

inviada em: segunda-feira, 31 de margo de 2025 11:46

’ara: secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br

“c: Mike Yago Teixeira Santana <mike.santana@energisa.com.br>
\ssunto: 80800.0001388/2025 - Resposta ao oficio n? 0036/2025

SSTAMOS UTILIZANDO ESSE CANAL DE COMUNICACAQO PARA AGILIZAR AS TRATATIVAS DESSE PROCESSO.

30a tarde, Sr. Ediney

=spero que esteja bem

Apresentamos a carta resposta n® 1208/2025 -DESC-ESS. A correspondéncia fisica segue via Correios.
Jermanecemos a disposicdo para qualquer divida ou questdo adicional.

\ao hesite em contatar-nos através do nosso canal oficial de atendimento, acessivel pelo enderego eletronico:
xoderpublico.ess@energisa.com.br.

Zstamos sempre a disposigéo.

Soordenacdo de Gestéo de Relacionamento com Cliente — Energisa Sul-Sudeste
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Oficio N° 0036-2025

Esténcia Turfstica de Paraguacu Paufista, 7 de margo de 2025.

Ao Senhor
MIKE SANTANA
Energisa Sul Sudeste

Senhor Gestor de Clientes,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, para os devidos fins, o
REQUERIMENTO N° 065/25-S0, de autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino, aprovado no Expediente da 3% Sessao Ordinaria da 19° Legislatura,
realizadz nesta Casa em 06/03/2025, que requer informagBes quanto a polilica de
atendimenio e ligagao de rede elétrica, conforme especifica,

Atenciosamente,

T =

— .,/@-—'fz”i’)
FABIO FERNANGD B0 SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Flendria “Yareador Oscar Parfirio Neto”
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Requer so Br. Geslor da Energisa Sul
Sudeste, informagdes guanto a pdlitica de
atendimento e ligagdo de rede alélbca.

Excalentissimo Sanhor

FABIO FERNARDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Cémara Muricipa!

Eslancia Turislica Paraguacu Paufista {SP).
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G Wereador que a este subscrave, nos termmos regimentais vigentes,
REQUER ac Sr. Geslor da Enargisa Sul Sudeste, as seguiniss informagdas:

1-) Qual é o procadimento padrde da Energisa para a realizaglo desse tipo de figacdo?

2-) Guais 580 o5 requisitos técnicos e administrativas que a ETEC precisa cumprir para qus
a solicitagio weia atandida?

Enatesrd e o cde nodken IR KIS 120 40 il nkf

3-) Exste alguma perdénuia que eslsjs impedindo & sealizagic desse service? Caso
alirmative, quals providéncias devemn ser tomadas para sua regularizaciio?

4-) Qual o praro medio para @ execucdo desss tpo de figagdo apds a solicitacdo formal da
inslitsicio?

5-) A Energisa possui algum programz de prioridade para instituigbes de ensino.
consideranda o impacto dirsto no bern-astar @ na aprendizado dos alunos?

8-} Dado que a ETEC alende mais de 800 alunos e gue, nos Ofimos meses, lemos
enfrentado {emperaluras sxiremamnente olevadas, hd possibilidade de priorizagio desse
atendimernts am caratar de drgéncia?

JUSTIFICATIVA

Venha, por mex desie requerimente, solicitar infarmagfes delathadas
sobre a poliica de alendimento da Energisa no qus diz respeito & ligagdo da rede mesire ao
transformador de insthuigdes de ensino, especiaimente no case da ETEC Augusto Torlolero

ragjo, siluada no municiplo de Paraguagu Paulista.

A referida instituigEo j& possul 10da a infraesirutura elétrica preparada
para a instalagdo & funcionamento de aparslhos de ar condicionado, confude. a ligagdo
entre a rede mestre e o transformador da escola ainda nio foi realizada, impedindo o plenc
fupcioramento do sistema de climatizago. Dianle dessa siluagio. gostardamos de
esclarecer os ponios tia apmsertado.

Acreditamns que a climatizagdo das salas de aula @ fundamental para
qarantir um ambiente adequado ao ensino e ao aprendizado, contribuindo para a saide e o
conforto dos estxdantes e professores. Dessa forma, pedimos a especial alengdo ds
Energisa para essa demanda e aguardamos um posicionamento quantc &t providéncias
necessadrias @ a0s praxos para a efelivagdo do servigo.

Blend s “Yereddir Oscir Barfirio Neto™
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de: secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Znviada em: sexta-feira, 7 de margo de 2025 09:24
2ara; Mike Yago Teixeira Santana <mike.santana@energisa.com.br>; Poder Publico - ESS <poderpublico.ess@energisa.com.br>

Assunto: Of. 036-25 Camara Municipal

Some people who received this message don't often get email from secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br. Learn why this is
mportant at https//aka.ms/LearnAboutSenderldentification ]

\VISO: Mensagem Externa. Fique atento ao receber links ou anexos, principalmente de remetentes desconhecidos. Em caso de
suspeita, clicar em relatar mensagem/Phishing no seu outlook.

3om dia.
Sonforme solicitado pelo autor, segue o Oficio n® 036/25 da Camara Municipal, encaminhando o Requerimento n°. 065/2025-S0.

“avor confirmar o recebimento.

Jbrigado.

zdiney Bueno
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